

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX
ESTADOS DE RESULTADOS
 Por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013
 (En miles de pesos colombianos, excepto la utilidad neta por acción)



	2014	2013
INGRESOS OPERACIONALES DIRECTOS:		
Intereses y descuento amortizado de cartera de créditos y Otros Intereses	\$ 314.599.353	\$ 303.077.105
Rendimientos en operac. repo, simultáneas transf.temporal de valores y otros intereses (Nota 28)	211.422	317.994
Utilidad en valoración de inversiones negociables en títulos de deuda	20.964.109	16.963.633
Utilidad en valoración de inversiones negociables en títulos participativos	7.345.105	13.659.682
Utilidad en valoración de inversiones para mantener hasta el vencimiento	3.770.559	75.687
Utilidad en posiciones en corto de operac repo abierto, simult y transf temporal de valores	55.557	229
Utilidad en valoración de inversiones disponibles para la venta en títulos de deuda	20.264.129	18.831.424
Ganancia realizada en inversiones disponibles para la venta	-	580.088
Comisiones y honorarios	7.732.510	8.110.530
Utilidad en la valoración de derivados de especulación	189.008.235	10.370.784
Cambios	317.771.485	122.722.915
Utilidad en la venta de derivados de especulación	702.807.009	270.085.096
Utilidad en venta de inversiones	6.388.072	8.794.096
	1.590.917.545	773.589.263
GASTOS OPERACIONALES DIRECTOS:		
Intereses, Prima Amortizada y Amortización de Descuento (Nota 28)	201.801.281	210.319.970
Rendimientos en operac. repo, simultáneas transf.temporal de valores y otros intereses	1.020.585	788.658
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos de deuda	-	367.417
Pérdida en Valoración de Inversiones Negociables en Títulos Participativos	1.940.105	824.741
Pérdida en posiciones en corto de operac repo abierto, simult y transf temporal de valores	87.981	8.547
Comisiones	7.843.818	6.395.442
Pérdida en Valoración de Derivados - de Especulación	226.900.617	23.713.354
Cambios	268.327.853	109.788.756
Pérdida en la Venta de Derivados - de Especulación	709.117.020	265.461.779
Pérdida en Venta de Inversiones	3.870.957	3.117.379
	1.420.910.217	620.786.043
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO	170.007.328	152.803.220
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO		
INGRESOS OPERACIONALES		
Dividendos y participaciones (Nota 21)	17.671.084	7.268.773
Otros	35.325.647	28.457.277
	52.996.731	35.726.050
GASTOS OPERACIONALES		
Gastos de personal (Nota 28)	34.350.374	30.660.681
Otros (Notas 22 y 28)	39.763.627	39.717.921
	74.114.001	70.378.602
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	148.890.058	118.150.668
PROVISIONES		
Inversiones	459.301	544.701
Cartera de créditos	40.822.149	34.248.955
Cuentas por cobrar	158.894	162.060
Otros activos	2.597.756	31.997
Otras provisiones	59.198	59.602
	44.097.298	35.047.315
DEPRECIACIONES	1.713.674	751.935
AMORTIZACIONES	13.121.143	645.663
RESULTADO OPERACIONAL NETO	89.957.943	81.705.755
INGRESOS NO OPERACIONALES		
Ingresos no operacionales (Notas 23 y 28)	7.808.359	5.625.329
	7.808.359	5.625.329
GASTOS NO OPERACIONALES		
Gastos no operacionales (Nota 24)	973.743	7.076.048
	973.743	7.076.048
RESULTADO NETO NO OPERACIONAL	\$ 6.834.616	\$ (1.450.719)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y CREE	\$ 96.792.559	\$ 80.255.036
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS Y CREE (Nota 25)	\$ 31.912.483	\$ 38.717.740
UTILIDAD DEL EJERCICIO	\$ 64.880.076	\$ 41.537.296
UTILIDAD NETA POR ACCIÓN (en pesos)	\$ 61	\$ 39

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad.

LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador

RICARDO RUBIO RUEDA
Revisor Fiscal
T.P. 7192 -T